
济宁市工业废物处置中心项目（一期）

竣工环境保护验收监测报告

建设单位：济宁明德环保科技有限公司

编制单位：山东鲁金环境工程有限公司

二〇二〇年五月



建设单位：济宁明德环保科技有限公司（公章）

负责人：耿猛

地址：济宁市梁山县杨营镇涂料产业园

电话：15092698279

邮编：264400

报告编制单位：山东鲁金环境工程有限公司（公章）

负责人：刘莹莹

地址：济南市历下区 2666号中国铁建国际城 C座

电话：17864193240

邮编：250000



检测机构资质证书扫描件



前言

济宁明德环保科技有限公司于 2016年 8月在山东省工商行政管理局注册成立，位
[...]
变压器和2台SCB12-630/10，0.63MVA，

1. 变压器型号变化，数量增加

3个

2. 配电室增加1个

1. 变压器型号变化，数量增

加，总体供电能力提高

2. 增加一个配电室（2#），

在变配电间设置一台柴油发

电机，作为本工程二类负荷低

压设的备用电源，当市电发生



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

27

10±2x2.5%/0.4kV环氧树脂绝缘干式电力

变压器，全厂设2个厂用配电室，分别位

于资源化车间（2#）和固化车间（1#）位

置。

断电时，柴油发电机运行，确

保二类负荷设备的供电。

排水

经厂区污水处理站处理达到《污水排入

城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）A等级标准、梁山

县经济开发区污水处理厂设计进水水

质后排至梁山县经济开发区污水处理

厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染

物排放标准》(GB18918-2002)一级 A标

准后外排，目前排水管线已建至厂址西

侧道路，本项目与之对接即可。

经厂区污水处理站处理达到《污水排入城

镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）

A等级标准、梁山县经济开发区污水处理

厂设计进水水质后排至梁山县经济开发

区污水处理厂进一步处理达《城镇污水处

理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)一

级 A标准后外排，目前排水管线已建至厂

址西侧道路，并与之对接。

与环评一致 /

循环

水
2.0m3/h，自建循环水系统供应。 2.0m3/h，自建循环水系统供应。 与环评一致 /

供热 由厂区余热锅炉自行供给 由厂区余热锅炉自行供给 与环评一致 /

化验

楼
占地面积为 313m2，建筑面积为 720m2 占地面积为 463.57m2，建筑面积为

1390.71m2
占地及建筑面积变化

该变化不影响周围环境敏感

点

综合办公楼

实际建设综合楼、倒班休息楼和辅楼，综

合楼建筑面积2197.44m2，占地面积

800.53m2，休息楼占地面积2055.13m2，建

筑面积686.74m2，辅楼建筑面积

1788.82m2，占地面积883.19m2

1. 新增倒班休息楼和辅楼

2. 占地及建筑面积变化

该变化不影响周围环境敏感

点



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

28

综合楼 休息楼

焚烧料坑 焚烧车间

焚烧线 回转窑＋二燃室＋余热锅炉

旋风除尘器 湿法脱酸设备

回转窑二燃室余热锅炉



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

29

资源化车间 包装桶处理线

物化车间 实验楼

有机废液处理区 含油废物处理区

无机废液预处理及深度处理罐



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

30

三效蒸发 暂存库

固化车间 固化生产线

固化车间除尘装置 储仓

养护间 混合搅拌机＋成型机



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

31

物化废液罐区 待检区及焚烧废液罐区

暂存库及料坑除臭区 物化及资源化除臭区

填埋区 填埋场提升井

综合水池（包括渗滤液调节池、事故水池和初期

雨水池）
污水处理站



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

32

3.1.2项目变更情况分析

通过以上分析，本次验收的济宁市工业废物处置中心项目（一期）建设地点、建设规模、敏感保护目标、危险废物处置类别均与

环评一致，未发生变化。生产工艺与环保措施略有调整，主要变化内容见下表。

表 3.1-2 项目主要变动情况一览表

序号 项目 环评设计内容 实际建设内容 变动内容 变动情况分析

1
焚烧烟气

净化工艺

采用1套“高温脱氮+旋风除尘+急冷

塔+干式脱酸+活性炭喷射+袋式除

尘+洗涤除雾塔（湿法脱酸）+烟气加

热器”方法组合进行烟气净化，然后

通过1根内径为1.0m、高为60m的烟

囱排放。

采用 1套“高温脱氮+旋风除尘+急冷塔+

干式脱酸+活性炭喷射+袋式除尘+湿法

脱酸+烟气加热器＋活性焦净化设备”方

法组合进行烟气净化，然后通过 1根内径

为 1.1m、高为 60m的烟囱排放。

烟气净化工艺增加了活性焦

净化设备

当前端除尘装置故障时活性

焦净化设备可对烟气中的二

噁英、重金属及粉尘等进行过

滤和吸附，该变更完善了净化

设备事故状态下的烟气治理

工艺，不属于重大变动

2
料坑废气

治理工艺

料坑废气由风机收集到管道中送至

焚烧系统作为助燃空气

焚烧车间料坑废气正常状态下进焚烧炉

焚烧，紧急停炉状态下废气采用1套治理

工艺为“喷淋塔内将酸性气体进行中和处

理→UV光解催化氧化处理设备分解氧化

治理→活性炭吸附”的处理设备处理后通

过暂存系统废气排气筒排放。处理风量为

80000m³/h。

料坑废气治理工艺增加了一

套紧急停炉时的废气处理设

施，对料坑产生的恶臭气体

进行处理

该变更完善了紧急停炉状态

下的料坑废气治理，属于有利

变更

3
污水处理

站工艺

本项目废水采用物化和生化组合工

艺，即气浮+直流电解+絮凝沉淀

+UASB厌氧反应器+沉淀池+A/O活

性污泥+二沉池+芬顿强氧化+三沉

本项目废水采用物化和生化组合工艺，即

气浮+直流电解+混凝＋絮凝沉淀+中间

池＋UASB厌氧反应器+沉淀池+A/O活性

污泥+二沉池+芬顿强氧化+pH调节＋絮

1. 污水处理工艺增加了混

凝、中间池、pH调节和絮凝

环节

2. 污水处理站规模变大

该变更优化了污水处理工艺，

污水处理站规模比环评增大

了25%，不属于重大变动



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

33

池，设计处理规模200t/d。 凝＋三沉池，设计处理规模250m3/d。

4
含油废物

处理工艺

工艺：含油废水→收集器→闪蒸器

①闪蒸器脱去原料油中的水分和少

量挥发性有机物

②加入白土进行机械搅拌后通过压

滤机压滤将白土和基础油分离，油品

冷却后进成品罐，废渣焚烧处置

工艺：隔油沉降—混凝气浮—单效刮板蒸

发

①含油废水在隔油沉降罐中，利用油水密

度差进行分离，表层浮油通过泵输送至废

油储罐焚烧处理；

②水进入混凝气浮装置，利用气浮装置将

废水中的轻质油进一步分离，气浮产生的

浮油桶装至焚烧炉焚烧；

③气浮后的废水进入中间池，由进料泵转

入单效刮板蒸发器，蒸发部分水分、提升

浓度。将原料油中的水分和少量挥发性有

机质经冷凝后分离，蒸发出水至污水处理

站，浓缩液进入焚烧系统焚烧

1. 增加了隔油沉降和混凝

气浮环节

2. 单效刮板蒸发代替闪蒸

器

3. 含油废水处理产生的浮

油不再回收，进焚烧车间

1. 增加了隔油沉降和混凝气

浮环节，提高除油效果，减少

后续装置处理负荷，优化了处

理工艺

2. 含油废水处理产生的浮油

回收利用难度较大，量较少，

成本较高，实际建设过程中将

其作为焚烧车间辅助燃料使

用，不作进一步回收利用

以上分析判定含油废物处理

工艺的调整不属于重大变动

5
有机废液

处理工艺

工艺：采用化学氧化＋中和压滤的方

式进行物化处理

①化学氧化使废水中的有机物和无

机物氧化分解，中和反应调节废水

pH,投加絮凝沉淀剂沉淀重金属、除

去悬浮物。

②废水进入三效蒸发处理，废渣送稳

定固化车间进行处理。

工艺：破乳浮选→电氧化→混凝气浮→深

度处理→板框压滤→有机废水调节池→

三效蒸发

①废乳化液等有机废液打入破乳浮选罐

搅拌，进行“破乳”操作，经破乳浮选后，

分离出的油利用刮油机刮除，送至焚烧车

间；

②除油后的废水进入电氧化反应池，通过

电场的强制作用改变有机物的化学性质；

③而后废水经混凝气浮刮除浮油，浮油收

1. 增加了破乳浮选和混凝

气浮环节

2. 电氧化代替化学氧化处

理

压滤产生的泥饼处理方式由

焚烧处理代替固化填埋处理

1. 增加了破乳浮选和混凝气

浮环节，优化了处理工艺

2. 电氧化代替化学氧化处理，

节省药剂的使用成本

3. 泥饼中含有油分，送焚烧车

间处理实现减量化且验收监

测期间废气浓度均达标，泥饼

焚烧处理未对环境造成不利

影响

以上分析判定有机废液处理



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

34

集送至焚烧车间处理；

④废水进入深度处理罐，加入混凝剂形成

泥水混合物再由板框压滤机压滤；

⑤压滤的泥饼送入焚烧车间处理，废水进

有机废水调节池，进行后续的蒸发过程

工艺的调整不属于重大变动

6
无机废液

处理工艺

工艺：中和-压滤-蒸发脱盐

①使用废碱来中和废酸和其他无机

废水，剩余的废酸再使用碱液或熟石

灰进行中和至pH值9~10，经压滤处

理，去除大部分重金属。

②滤液到综合废水调节池，与其它预

处理后的废水合并后进行后处理；沉

淀物转移到污泥池，经压滤机压滤，

滤饼外送至稳定固化车间处理后送

入填埋场填埋，滤液含有较高的无机

盐，且重金属、COD难以达标，进入

无机综合废水池。本项目无机车间酸

碱尾气处理废液含有较高的无机盐

和酸碱度，并入一起处理。

①表面处理废物

表面处理废液经泵打入预处理反应罐进

行混合均质（搅拌），加入酸碱调节pH，

经还原后的废水进入芬顿反应罐，然后加

入混凝剂进行混凝反应，充分搅拌反应后

得到泥水混合物，用板框压滤机进行压滤

分离，滤液进入无机废水调节池，进而进

入三效蒸发系统进一步处理，泥饼稳定固

化填埋。

②含锌废物

将含锌废物经泵打入预处理反应罐充分

搅拌进行还原反应，经反应后的废水进入

深度处理反应罐，然后加入混凝剂进行混

凝反应，充分搅拌反应后得到泥水混合

物，用板框压滤机进行压滤分离，滤液进

入无机废水调节池，进而进入三效蒸发系

统进一步处理，泥饼稳定固化填埋。

③废酸、废碱

优先考虑以废制废中和，废碱不够时用氢

氧化钠或熟石灰进行中和。废酸、废碱打

无机废液根据废液性质分开

处理

无机废液根据废液性质分开

处理，不再进行混合处理，细

化不同无机废液的处理方式。

无机废液处理工艺的调整不

属于重大变动



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

35

入不同的储罐分别暂存，然后打入预处理

反应釜进行中和，先进部分废酸/废碱中

和，然后打入废碱/废酸进行中和，以废

治废。在废酸或废碱不足时可根据pH在

线监测自动控制酸碱的加入量使之中和，

随后进入综合反应罐加入还原剂去除部

分重金属离子。而后加入混凝剂进行混凝

沉淀，去除废液中的悬浮物，随后进行压

滤，滤液进入无机废水调节池，进而进入

三效蒸发系统进一步处理，泥饼稳定固化

填埋。

③其他废物

其他废物经泵打入预处理反应器加入氢

氧化钠和酸调节pH，反应后废液进入综

合反应罐，然后加入PAM、PAC混凝剂进

行混凝反应，充分搅拌反应后得到泥水混

合物，接着对泥水混合物进行压滤分离，

滤液进入无机废水调节池，进而进入三效

蒸发系统进一步处理，泥饼稳固化填埋。

7
废包装桶

处理工艺

1. 检验储存

2. 倒残：将桶内残留物料离心至包

装桶底部，然后通过真空泵抽取桶底

物料

3. 整形：桶内残留物倒尽后，送至

整形工位整形

1. 检验储存：

2. 倒残、剔标：不可回收铁桶倒出桶内

残液后送往焚烧车间破碎焚烧处理；可回

收铁桶进入残液收集岗位将桶内残液抽

吸收干净。残液进入地沟，通过泵打入有

机废液处理线处理，桶外商标打磨剔除送

1. 废桶不再进行分类处理

2. 清洗剂由氢氧化钠溶剂

和石子磨粒代替二氯乙烷清

洗剂

3. 残液和清洗水由直接进

污水处理站变为进入地沟经

1. 不再对塑料桶和铁桶进行

分类处理，用同一条生产线处

理，节约成本

2. 资源化处理的废桶主要为

废油桶，清洗剂的更换减少了

资源化残渣的产生



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

36

4. 分类：对包装桶进行分类，分为

水溶性和溶剂型桶。水溶性桶进入水

洗线，溶剂型桶进入溶剂清洗线。

5. 水洗线：加压水洗，通过真空泵

抽取桶底残留物料，物料进入废水回

用装置，经沉淀、过滤、精密过滤后

回用于水洗工段

6. 溶剂清洗线：用二氯乙烷清洗剂

浸泡清洗；倒残2

7. 试漏、清洗外表：用高压水对外

表面进行清洗(lmin)，同时进行试压，

吸出的水进入回用池

8. 防锈：合格桶用苯甲酸钠做防锈

处理

9. 检验：人工检测处理后的废桶，

合格产品入库。不合格产品：外售

焚烧车间焚烧；

3. 整形：桶内残液抽吸干净后进入包装

桶整边、整形机进行整型；

4. 清洗：铁桶整形完毕后往桶内加氢氧

化钠溶剂和石子磨粒，对桶内及桶外残余

的危险废物进行清洗；

5. 检漏：清洗后进入闭口桶检漏机进行

包装桶检漏；

6. 试漏、清洗外表：检漏后桶进入倒粒

机将灌入桶内的磨料和洗剂倒出，同时对

桶内进行清洗，清洗后破损铁桶及泄漏桶

剔除生产线同预检工序不合格桶一同送

往焚烧车间破碎焚烧；残液进入地沟，通

过泵打入有机废液处理线处理

7. 检验：人工检测处理后的废桶，合格

桶盖封口进入成品库待售。

泵打入有机废液处理线处理

4. 不合格桶由焚烧处理代

替外售，处理方式变化

3. 残液和清洗水中含油量较

多，不再直接进污水处理站，

实际进入地沟经泵打入有机

废液处理线处理，减轻了污水

处理站处理负荷

4. 不合格桶中含有油性物质，

不合格率约为5%，且验收监测

期间产生的不合格桶送入焚

烧车间焚烧处理，产生的焚烧

烟气中非甲烷总烃排放浓度

达标，不会对周围环境造成不

利影响

以上分析判定废包装桶处理

工艺的调整不属于重大变动



济宁市工业废物处置中心项目 竣工环境保护验收监测报告

37

3.2生产工艺及产污环节

3.2.1危险废物收集运输系统

本项目不包括转运系统的建设，委托具有危废运输资质的津奥来国际物流有限公

司、河北环瑞供应链有限公司、宜春市花旗货运物流有限公司、重庆环邦供应链管理有